
貸　借　対　照　表
令和3年3月31日現在

（単位:円）
当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ　資産の部
1.流動資産

現金預金 2,833,881 2,677,335 156,546 
未収収益 0 0 0 
前払金 11,780 0 11,780 

流動資産合計 2,845,661 2,677,335 168,326 

2. 固定資産
(1) 基本財産

投資有価証券 580,981,915 581,337,046 △ 355,131
預金 5,343,060 4,987,929 355,131

基本財産合計 586,324,975 586,324,975 0 

（2） 特定資産
仁科記念奨励基金

投資有価証券 50,786,893 50,649,832 137,061 
預金 65,000,000 70,000,000 △ 5,000,000

特定資産合計 115,786,893 120,649,832 △ 4,862,939

（3） その他の固定資産 0 0 0 

固定資産合計 702,111,868 706,974,807 △ 4,862,939

資産合計 704,957,529 709,652,142 △ 4,694,613

Ⅱ　負債の部
1.流動負債

未払金 70,572 16,247 54,325 
預り金 40,550 39,980 570 

流動負債合計 111,122 56,227 54,895 

2.固定負債 0 0 0 

負債合計 111,122 56,227 54,895 

Ⅲ　正味財産の部
1.指定正味財産 586,324,975 586,324,975 0 

（うち基本財産への充当額） (586,324,975) (586,324,975) (0)
（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

2.一般正味財産 118,521,432 123,270,940 △ 4,749,508
（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)
（うち特定資産への充当額） (115,786,893) (120,649,832) (△ 4,862,939)

正味財産合計 704,846,407 709,595,915 △ 4,749,508

負債及び正味財産合計 704,957,529 709,652,142 △ 4,694,613

科　　　　 　　目
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（単位:円）

当　年　度 前　年　度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

（1） 経常収益
① 基本財産運用益 (5,157,561) (6,032,733) (△ 875,172)

基本財産受取利息 5,157,561 6,032,733 △ 875,172
② 特定資産運用益 (198,867) (203,324) (△ 4,457)

特定資産受取利息 198,867 203,324 △ 4,457
③ 受取会費 (1,720,000) (2,320,000) (△ 600,000)

賛助会費受取会費 1,720,000 2,320,000 △ 600,000
④ 受取寄付金 (2,100,000) (3,100,000) (△ 1,000,000)

受取寄付金 2,100,000 3,100,000 △ 1,000,000
⑤ 雑収益 (35) (56) (△ 21)

雑収益 35 56 △ 21

経常収益　計 9,176,463 11,656,113 △ 2,479,650

(2） 経常費用

① 事業費 (9,258,125) (13,002,211) (△ 3,744,086)

仁科記念賞顕彰費 2,568,596 3,064,385 △ 495,789
仁科記念講演会費 161,200 258,630 △ 97,430
仁科記念奨励金 437,600 786,281 △ 348,681
研究関連出版物刊行費 155,760 940,945 △ 785,185
諸謝金 491,127 464,399 26,728
役員報酬 1,200,000 1,200,000 0 
給料手当 2,746,176 2,955,738 △ 209,562
旅費交通費 236,183 1,393,935 △ 1,157,752
会議費 24,000 303,653 △ 279,653
通信運搬費 93,723 158,919 △ 65,196
消耗品費 205,596 218,413 △ 12,817
賃借料 480,000 480,000 0 
物件使用料 384,814 319,392 65,422 
支払手数料 73,350 41,378 31,972 
雑費 0 416,143 △ 416,143

② 管理費 (4,667,846) (5,570,673) (△ 902,827)

諸謝金 324,000 400,843 △ 76,843
役員報酬 1,200,000 1,200,000 0 
給料手当 1,799,774 1,834,537 △ 34,763
福利厚生費 16,223 14,049 2,174
旅費交通費 151,190 397,165 △ 245,975
会議費 200 173,513 △ 173,313
印刷製本費 319,000 302,400 16,600
通信運搬費 81,949 118,246 △ 36,297
消耗品費 186,833 207,312 △ 20,479
賃借料 120,000 120,000 0 
物件使用料 371,064 319,392 51,672 
支払手数料 19,747 14,085 5,662 
雑費 77,866 469,131 △ 391,265

13,925,971 18,572,884 △ 4,646,913

当期経常増減額 △ 4,749,508 △ 6,916,771 2,167,263 

科　　　　 　　目

経常費用　計

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

　正味財産増減計算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで
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2. 経常外増減の部

（1） 経常外収益 0 50,000,000 △ 50,000,000
経常外収益　計 0 50,000,000 △ 50,000,000

（2） 経常外費用 0 0 
経常外費用　計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 50,000,000 △ 50,000,000

当期一般正味財産増減額 △ 4,749,508 43,083,229 38,333,721 

一般正味財産期首残高 123,270,940 80,187,711 43,083,229 

一般正味財産期末残高 118,521,432 123,270,940 △ 4,749,508

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 5,157,561 6,032,733 △ 875,172

一般正味財産への振替額 △ 5,157,561 △ 6,032,733 875,172

当期指定正味財産増減額 0 

指定正味財産期首残高 586,324,975 586,324,975 0 

指定正味財産期末残高 586,324,975 586,324,975 0 

Ⅲ　正味財産期末残高 704,846,407 709,595,915 △ 4,749,508
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（単位:円）
公益目的事業 法人会計 合　　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1.経常増減の部
（1） 経常収益

① 基本財産運用益 (3,610,293) (1,547,268) (5,157,561)
基本財産受取利息 3,610,293 1,547,268 5,157,561 

② 特定資産運用益 (198,867) (198,867)
特定資産受取利息 198,867 198,867 

③ 受取会費 (860,000) (860,000) (1,720,000)
賛助会費受取会費 860,000 860,000 1,720,000 

④ 受取寄付金 (2,050,000) (50,000) (2,100,000)
受取寄付金 2,050,000 50,000 2,100,000 

⑤ 雑収益 (0) (35) (35)
雑収益 0 35 35 
経常収益　計 6,520,293 2,656,170 9,176,463 

(2） 経常費用
① 事業費 (9,258,125) (9,258,125)

仁科記念賞顕彰費 2,568,596 2,568,596 
仁科記念講演会費 161,200 161,200 
仁科記念奨励金 437,600 437,600 
研究関連出版物刊行費 155,760 155,760 
諸謝金 491,127 491,127 
役員報酬 1,200,000 1,200,000 
給料手当 2,746,176 2,746,176 
旅費交通費 236,183 236,183 
会議費 24,000 24,000 
通信運搬費 93,723 93,723 
消耗品費 205,596 205,596 
賃借料 480,000 480,000 
物件使用料 384,814 384,814 
支払手数料 73,350 73,350 
雑費 0 0 

② 管理費 (4,667,846) (4,667,846)
諸謝金 324,000 324,000 
役員報酬 1,200,000 1,200,000 
給料手当 1,799,774 1,799,774 
福利厚生費 16,223 16,223 
旅費交通費 151,190 151,190 
会議費 200 200 
印刷製本費 319,000 319,000 
通信運搬費 81,949 81,949 
消耗品費 186,833 186,833 
賃借料 120,000 120,000 
物件使用料 371,064 371,064 
支払手数料 19,747 19,747 
雑費 77,866 77,866 

9,258,125 4,667,846 13,925,971 
当期経常増減額 △ 2,737,832 △ 2,011,676 △ 4,749,508

2. 経常外増減の部
（1） 経常外収益 0 

経常外収益　計 0 
（2） 経常外費用

経常外費用　計 0 
当期経常外増減額 0 
当期一般正味財産増減額 △ 4,749,508
一般正味財産期首残高 123,270,940 
一般正味財産期末残高 118,521,432 

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産運用益
一般正味財産への振替額 5,157,561 
当期指定正味財産増減額 △ 5,157,561
指定正味財産期首残高 586,324,975 
指定正味財産期末残高 586,324,975 

Ⅲ　正味財産期末残高 704,846,407 

経常費用　計

科　　　 　目

正味財産増減計算書　内訳書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで
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財務諸表に対する注記 

1. 重要な会計方針

（1）適用している会計基準

平成 20年 4月 11日(改正平成 21年 10月 16日)に内閣府公益認定等委員会より公表された「公益法人会計

基準」を適用している。

（2）有価証券の評価基準及び評価方法について 

 すべて満期保有目的の債券として償却原価法（定額法）を採用している。 

（3）消費税等の処理について 

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位:円） 

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

投資有価証券 

預    金 

581,337,046 

4,987,929 

0 

5,343,060 

355,131 

4,987,929 

580,981,915 

5,343,060 

小 計 586,324,975 5,343,060 5,343,060 586,324,975 

特定資産（仁科記念奨励基金）

投資有価証券 

預    金 

50,649,832 

70,000,000 

20,274,800 

65,000,000 

20,137,739 

70,000,000 

50,786,893 

65,000,000 

小 計 120,649,832 85,274,800 90,137,739 115,786,893 

合 計 706,974,807 90,617,860 95,480,799 702,111,868 

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位:円） 

科  目 当期末残高 
うち指定正味財産か

らの充当額 

うち一般正味財産

からの充当額 

うち負債に対応

する額 

基本財産 

投資有価証券 

預    金 

580,981,915 

5,343,060 

580,981,915 

5,343,060 

0 

0 

0 

0 

小 計 586,324,975 586,324,975 0 0 

特定資産（仁科記念奨励基金） 

投資有価証券 

預    金 

50,786,893 

65,000,000 

0 

0 

50,786,893 

65,000,000 

0 

0 

小 計 115,786,893 0 115,786,893 0 

合 計 702,111,868 586,324,975 115,786,893 0 



6 

4. 担保に供している資産はない。

5. 保証債務はない。

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円） 

種類及び銘柄 帳 簿 価 額 時 価 評 価 損 益 

基本財産 

第 495回関西電力社債 

第 11回三菱UFJ信託銀行社債 

(劣後債) 

第 26回三菱東京UFJ銀行社債 

(劣後債) 

ＪＰモルガン・チェース＆ＣＯ・ 

ユーロ円債

福岡市平成 27 年度第 5 回公募公債 

第 61回日産自動車社債 

50,083,018 

40,000,000 

100,000,000 

250,000,000 

40,512,963 

100,385,934 

50,123,500 

40,560,000 

106,480,000 

242,087,500 

40,848,400 

92,629,000 

40,482 

560,000 

6,480,000 

△7,912,500

335,437 

△7,756,934

小 計 580,981,915 572,728,400 △8,253,515

特定資産（仁科記念奨励基金） 

第 175回利付国債(20年) 

第 321回北海道電力社債 

岡山県平成 26年度第 2回公募公債 

20,272,501 

20,410,663 

10,103,729 

20,090,000 

20,546,000 

10,181,700 

△182,501

135,337

77,971 

小 計 50,786,893 50,817,700 30,807 

合 計 631,768,808 623,546,100 △8,222,708

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円） 

内 容 金 額 

経常収益への振替額 

基本財産運用益計上による振替額 5,157,561 

合 計 5,157,561 

8. 注記すべき関連当事者との取引はない。

9. 重要な後発事象はない。
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附属明細書 

令和 2年 4月 1日より令和 3年 3月 31日まで 

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細

期首又は期末のいずれにも残高はない。



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

(流動資産)

現　　　金 現金手許有高 運転資金として 759,194

普通預金 みずほ銀行駒込支店他1口 運転資金として 2,005,229

定期預金 みずほ銀行駒込支店 0

ゆうちょ銀行 小石川店 運転資金として 69,458

未収収益 0

前払金 有価証券経過利息 11,780

流動資産合計 2,845,661

(固定資産)

基本財産 投資有価証券 地方債 40,512,963

事業債 540,468,952

　定期預金 三菱東京ＵＦＪ銀行駒込支店 5,343,060

特定資産 投資有価証券 国債 20,272,501

地方債 10,103,729

事業債 20,410,663

　定期預金 みずほ銀行駒込支店 65,000,000

固定資産合計 702,111,868

704,957,529

(流動負債) 未払金 大塚商会　他 3月分消耗品　他未払金 70,572

預り金 本郷税務署　他 源泉所得税　他 40,550

111,122

(固定負債) 0

固定負債合計 0

111,122

704,846,407

流動負債合計

負債合計

正味財産

財　産　目　録

令和3年3月31日現在

貸借対照表科目

資産合計

満期保有目的であり、運
用益を事業と一部法人会
計の財源として使用して
いる。

満期保有目的であり、運
用益を法人会計の財源と
して使用している。
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令和2年4月1日から令和3年3月31日まで
標準進捗率

（単位:円） 100.0
当年度予算 決算額 差　　　異 進捗率(％)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

（1） 経常収益

① 基本財産運用益 (5,125,000) (5,157,561) (△ 32,561) 100.6
基本財産受取利息 5,125,000 5,157,561 △ 32,561

② 特定資産運用益 (200,000) (198,867) (1,133) 99.4
特定資産受取利息 200,000 198,867 1,133 

③ 受取会費 (1,720,000) (1,720,000) (0) 100.0
賛助会費受取会費 1,720,000 1,720,000 0 

④ 受取寄付金 (3,100,000) (2,100,000) (1,000,000) 67.7
受取寄付金 3,100,000 2,100,000 1,000,000 

⑤ 雑収益 (0) (35) (△ 35)
雑収益 0 35 △ 35

経常収益　計 10,145,000 9,176,463 968,537 90.5

(2） 経常費用

① 事業費
仁科記念賞顕彰費 4,800,000 2,568,596 2,231,404 53.5
仁科記念講演会費 300,000 161,200 138,800 53.7
仁科記念奨励金 800,000 437,600 362,400 54.7
研究関連出版物刊行費 400,000 155,760 244,240 38.9
諸謝金 500,000 491,127 8,873 98.2
役員報酬 1,200,000 1,200,000 0 100.0
給料手当 2,930,000 2,746,176 183,824 93.7
旅費交通費 1,300,000 236,183 1,063,817 18.2
会議費 300,000 24,000 276,000 8.0
通信運搬費 200,000 93,723 106,277 46.9
消耗品費 230,000 205,596 24,404 89.4
賃借料 480,000 480,000 0 100.0
物件使用料 300,000 384,814 △ 84,814 128.3
支払手数料 35,000 73,350 △ 38,350 209.6
雑費 0 0 0 

13,775,000 9,258,125 4,516,875 67.2

② 管理費
諸謝金 400,000 324,000 76,000 81.0
役員報酬 1,200,000 1,200,000 0 100.0
給料手当 1,840,000 1,799,774 40,226 97.8
福利厚生費 15,000 16,223 △ 1,223 108.2
旅費交通費 350,000 151,190 198,810 43.2
会議費 150,000 200 149,800 0.1
印刷製本費 400,000 319,000 81,000 79.8
通信運搬費 110,000 81,949 28,051 74.5
消耗品費 150,000 186,833 △ 36,833 124.6
賃借料 120,000 120,000 0 100.0
物件使用料 300,000 371,064 △ 71,064 123.7
支払手数料 20,000 19,747 253 98.7
雑費 90,000 77,866 12,134 86.5

5,145,000 4,667,846 477,154 90.7

18,920,000 13,925,971 4,994,029 73.6

当期経常増減額 △ 8,775,000 △ 4,749,508 △ 4,025,492 54.1

令和2年度(２０20年度)　収支決算書(損益計算書)

科　　　　 　　目

管理費合計

経常費用　計

事業費合計

(仁科記念財団法人説明)
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2.　経常外増減の部

（1）　経常外収益
経常外収益　計 0 0 0 

（2）　経常外費用
経常外費用　計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 △ 8,775,000 △ 4,749,508 △ 4,025,492 

一般正味財産期首残高 122,000,000 123,270,940 △ 1,270,940 

一般正味財産期末残高 113,225,000 118,521,432 △ 5,296,432 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 5,125,000 5,157,561 △ 32,561 

一般正味財産への振替額 △ 5,125,000 △ 5,157,561 32,561 

当期指定正味財産増減額 0 0 0 

指定正味財産期首残高 586,324,975 586,324,975 0 

指定正味財産期末残高 586,324,975 586,324,975 0 

Ⅲ　正味財産期末残高 699,549,975 704,846,407 △ 5,296,432 
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